---

333,8 quis] *O add. sup. l. 15 quam] O corr. ex quas | fuit] O corr. ex fuerunt*

---

333 <sup>1</sup> Schepper's letter on 8 February is one of the longest in this collection.

primum suis eam praestiturus sis, dum tempus erit, curam et diligentiam, quam de- 30  
bes.

[2.] Postremo in meis, quam tuus in me amor et mea erga te obsequia exposcent, dixit se scripturam ad regiam maiestatem cum aliis suis rebus, solet enim in suis propria manu ad regem scribere, ne notam ardelionis subeas, quamvis litterae proxima- 35  
mae, quibus maiestas sua rerum suarum curam tibi demandavit, abunde sufficerent ad eam notam longe depellendam. Scit regina fratres principes ob rerum privatarum multitudinem et magnitudinem aliquando non solum sororis aut fratrum, sed etiam suorum negotiorum oblivisci posse. Et id fuit causae, quod ad consiliarios suos Au- 40  
striacos, quos credo tempore tractatus in Owaro constitutos, et ad te quoque scripserit, cum quibus, si illic aderint, loqui poteris. Regis in eos munificentiam, qui non tantum fortasse meruerunt, quantum consecuti sunt bonorum, omnes mirantur. Nam etsi in principe virtus sit, quam maxima liberalitate in subditos uti; tamen liberalitatis et modum et rationem observare et in eos, qui beneficentiam mereantur, liberalem esse, non in immeritos, id demum magna fuit laudis, satiusque ob eam rem esset maiestatem suam circumspicius esse liberalem, ut sui liberorumque, quorum indies 45  
augetur numerus, ac bonorum servitorum, qui non verbis, sed factis et vitam et fortunam pro regiminis sui augmento effundere curavit, maiorem habet rationem. Si enim fortuna aliquantisper, avertat id Deus, se mutaverit, et frenum aliqui momorderint maxime caesare in Hispaniis constituto ac aliquid etiam externi belli vel potius finitimi, de quo tu ad me scribis, et ego etiam aliunde audivi, motum fuerit: tunc primum 50  
maiestas sua, quod longe absit, sentiet, in quos servitores fuerit munificus, et quos habeat amicos sibi obsequentes. Omnes hi, quos ad me scribis, finitimi eius potentiam, ne crescat, verentur. Qui etiam intelligunt, quid caesar aut possit absens, aut velit facere in fratris negotio, cum opportunitatem hanc, qua facili negotio hostes retundi, Hungaria recuperari, Christianitas a periculo ad multos annos quieta reddi 55  
poterat, tam facile praeter omnium expectationem e manibus emiseric.

Adde, quod Hungaria amore potius et benevolentia maxime, cum reges in regno illo praesentes semper degere non possunt, regi consuevit, quam aliqua exacerbatione. Qua scio Hungaros non parum nunc perturbatos his, quas ad me scribis ex 60  
causis, militum et capitaneorum scilicet nostrorum insolentia, et consiliariorum externorum taedio; quod a quadriennio aut fere quinquennio nostri mussitant, et conquiuntur Hungari. Nam externorum consiliorum iugum non facile ferrent, nisi eos calamitas, qua pressi sunt, id ferre cogeret, huius autem rei culpam conferunt non in regem, quem sciunt esse nostris iuribus ac libertatibus, sicuti in hoc iuramentum etiam praestitit, clementem et propitium, sed aliis nonnullis, qui principes in contra- 65  
riam abducunt sententiam, et quasi cogunt eo tempore, quo illorum eget opera.